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[Axel Sneum.] 
ministeren, om han ikke kunde tænke sig 
at òpfriske denne Henstilling og gentage 
den 홢 jeg ved jo, at Statsministeren har 
Forstaaelse for og Medfølelse med alle dem, 
der er blevet Invalider eller er kommet til 
Skade under deres Arbejde. 

I denne Forbindelse vil jeg udtale min 
Forbavselse over, at blinde Organister har 
saa svært ved at faa Ansættelse. Staten 
ofrer betydelige Summer paa at faa blinde, 
der har musikalsk Sans, uddannet som 
Orgelspillere, og mange af dem naar en 
endog meget betydelig Dygtighed paa dette 
Omraade. Desværre har de meget vanskeligt 
ved at blive ansat. I Almindelighed ser 
Menighedsraadenes Medlemmer med For- 
staaelse paa disse Ansøgere, men jeg ved, 
at adskillige Præster er mindre velvillige 
홢 om dette nu stemmer med Kristendom- 
mens Lære, skal jeg ikke udtale mig om. 
Jeg vil derfor henstille til Kirkeministeren 
at tænke paa det, jeg her har sagt, og at 
medvirke til, at det kan blive bedre i Frem- 
tiden. Det forekommer nu mig, at disse 
haardt ramte Medborgere bør have Hjælp 
og Støtte, hvor det kan lade sig gøre, uden 
at man gaar andres Interesser for nær. 

Det er over for mig fra matematisk- 
naturvidenskabelige Gymnasielærere frem- 
ført, at der kun er saa faa Lærere med 
matematisk-naturvidenskabelig Uddannelse, 
der kan blive Rektorer, og at deres Avance- 
mentsforhold derfor ikke er saa. gode som 
for Lærere med, humanistisk Uddannelse. 
Jeg har undersøgt Forholdene og er kommet 
til det Resultat, at der ved Statens Gym- 
nasier er 23 Rektorer med humanistisk 
Uddannelse, medens der kun er 11 Rektorer 
med matematisk-naturvidenskabelig Uddan- 
nelse. For de kommunale Gymnasiers Ved- 
kommende er Tallene: 16 med humanistisk 
Uddannelse og kun 4 med matematisk- 
naturvidenskabelig Uddannelse. Ved de 
private Gymnasier er Tallene 10 og 1. Af 
Landets 67 Gymnasier har kun de 16 Rek- 
torer med matematisk-naturvidenskabelig 
Uddannelse. 

De to nyoprettede Gymnasier i Thisted 
og i Frederikshavn har faaet humanistiske 
Rektorer, og to af Statens Skoler i Aarhus og 
Ribe har i Sommer faaet matematisk- 
naturvidenskabelige Rektorer erstattet med 
to Rektorer, der er Humanister. ; 

Det er ikke min Hensigt at øve Kritik 
over for de Humanister, der :er blevet 
Rektorer. Aldeles ikke. Jeg er endog sikker 
paa, at det er særdeles dygtige Mænd, der 
gør god Fyldest i deres ansvarsfulde Stil- 
linger.' Men hvis man kan sige, at der gøres 

Forskel paa Humanister og matematisk- 
naturvidenskabeligt uddannede Ansøgere 
saaledes, at de førstnævnte foretrækkes, saa 
synes jeg ikke, dette er helt rigtigt. Det er 
nu mange Aar siden, Professor IC Kromán 
slog til Lyd for og paaviste, at vi i Natur- 
fagene og i Matematik har saa fortrinlige 
Opdragelsesmidler, at de i flere Henseender 
overgaar andre, og de Mænd og Kvinder ved 
Skolerne, der underviser i disse Fag, bør t 
have samme Ret til Avancement som Huma- 
nisterne. Gaar vi højere op, til den viden- 
skabelige Verden, saa tror jeg, man kari 
sige, at den naturvidenskabelige Indsats 
af dansk Naturforskning nok kan staa Maal 
med ,den Indsats, der er øvet paa det 
humanistiske Omraade. Jeg behøver blot 
at nævne August Krogh og Niels Bohr. 

Jeg gentager, at det ikke 홢 er en Kritik, 
jeg fremfører, men kun en Henstilling til 
Undervisningsministeriet og særlig til Un- 
dervisningsinspektør Høj berg Christensen, 
der jo selv har humanistisk Uddannelse. 
Det er hans Indstillinger, som Ministeren ' 
har at tage Stilling til. 

I Onsdags, den 10. December, tiltraadte 
Finansudvalget enstemmigt efter udførlig 
Forhandling en Bevilling til vort Lands 
tekniske Skoler, idet Statens Tilskud blev 
forhøjet med ca. 1,8 Mill. Kr. Jeg vil gerne 
takke Handelsministeren for denne Bevil- 
ling og ogsaa takke Finansudvalget, fordi 
det har givet Tilslutning. Vort Lands 
tekniske Skoler trænger i høj Grad til økono- 
misk Støtte, hvis de skal udføre deres 
Arbejde forsvarligt. For et Aar siden rejste 
jeg dette Krav, her i Folketinget, og i 
홢Teknisk Skoletidende", der er Organ for 
Sammenslutningen af tekniske Skoler her 
i Landet, gav Redaktøren, Direktør Barner 
Rasmussen, København, i April d. A. i 
en udmærket og saglig Artikel Tilslutning 
til dette berettigede Krav. For 14 Dage 
siden, den 29. November, blev der i Frede- 
ricia afholdt et meget stærkt besøgt Møde, 
hvor man enstemmigt gav Tilslutning til >,, 
Forslaget, som allerede dengang var paa 
Trapperne og kun manglede, at Finans- 
udvalget skulde tiltræde. Man var klar 
over, at Handelsministeriets Forslag vilde 
betyde en særdeles god Hjælp, men man 
var ogsaa enig i at henstille til Købstad- 
og Amtskommuner og de' større Sognekom- 
muner at sætte deres Tilskud klækkeligt 
op. De tekniske Skoler er glade for den 
hjælpende Haand, der her er rakt fra Sta- 
tens Side, selv om man ikke opnaaede at 
faa det, man havde ansøgt om. Jeg kan 
ikke tilbageholde den Bemærkning, at det ' 
er de større Skoler, Eksamensskoler, Skoler 


